
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

89/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
250/2022

Data do Processo: 17/10/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA REFORMA DOS PARQUINHOS NAS EMEBS E CEMEIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. INCLUINDO MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA A REFORMA E RESTAURAÇÃO DOS
PARQUINHOS, PINTURA, REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS DOS PARQUINHOS DAS EMEBS E DOS
CEMEIS CONFORME MEMORIAL APRESENTADO, COM REMOÇÕES DE TINTA, APLICAÇÃO DE FUNDO
ANTICORROSIVO E REPINTURA COM TINTA E CORES INDICADAS, INSTALAÇÃO DE BALANÇOS E CORRENTES
FALTANTES E TROCA DE BALANÇOS DE CESTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRIÇÃO CONSTANTE NO
MEMORIAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou envelopes o proponente ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES XANXERE LTDA. Na análise dos
documentos  de  credenciamento  feito  pela  Comissão,  nada  de  irregular  foi  constatado.  O  Pregoeiro  então  verificou  a
inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão
Presencial, o Pregoeiro determina a abertura do envelope contendo a proposta financeira da empresa. Foi verificado que a
proposta apresentada pelo proponente está em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão
de  acordo  com  o  preço  máximo  previsto  no  Edital  supra  citado.  Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances
verbais conforme relatório em anexo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que o proponente
cumpriu com os requisitos de habilitação definidos no item 11 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedor do certame a
empresa ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES XANXERE LTDA. Não houve manifestação de recurso. Nada mais
havendo a tratar  o  pregoeiro  declara  encerrada a  presente  sessão para posterior  análise  do processo pela  Controladoria
Geral e homologação do vencedor, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

 

Reuniram-se no dia 18/11/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 250/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUCOES XANXERE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Reforma do Parquinho da EMEB Pequeno Príncipe. 1,000 UND 3.780,0000 3.780,00

2 Reforma do Parquinho da EMEB Vista Alegre 1,000 UND 5.250,0000 5.250,00

3 Reforma do Parquinho do CEMEI Criança Feliz 1,000 UND 5.550,0000 5.550,00

4 Reforma do Parquinho do CEMEI Novo Horizonte 1,000 UND 9.450,0000 9.450,00

5 Reforma do Parquinho do CEMEI Carrossel 1,000 UND 3.380,0000 3.380,00

6 Reforma do Parquinho da EMEB Nª Sª Aparecida 1,000 UND 4.750,0000 4.750,00

7 Reforma do Parquinho do CEMEI Cantinho Feliz 1,000 UND 8.350,0000 8.350,00

8 Reforma do Parquinho do CEMEI Lídia Bortoluzzi 1,000 UND 4.580,0000 4.580,00

9 Reforma do Parquinho do CEMEI Sonho Encantado 1,000 UND 3.280,0000 3.280,00

10 Reforma do Parquinho do CEMEI Paul Harris 1,000 UND 5.350,0000 5.350,00

11 Reforma do Parquinho do CEMEI Pimpolho 1,000 UND 4.950,0000 4.950,00

12 Reforma do Parquinho do EMEB Nery Giachini 1,000 UND 3.580,0000 3.580,00



Página: 2 / 2
13 Reforma do Parquinho do CEMEI Pingo de Gente 1,000 UND 4.370,0000 4.370,00

14 Reforma do Parquinho da EMEB Pequeno Trabalhador 1,000 UND 2.980,0000 2.980,00

15 Reforma do Parquinho do CEMEI Maria e João 1,000 UND 6.950,0000 6.950,00

16 Reforma do Parquinho da EMEB Monteiro Lobato 1,000 UND 3.180,0000 3.180,00

17 Reforma do Parquinho da EMEB Cirilo Dal´Oglio 1,000 UND 2.180,0000 2.180,00

18 Reforma do Parquinho do CEMEI Favo de Mel 1,000 UND 6.800,0000 6.800,00

88.710,00Total do Participante:
88.710,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 18/11/2022

PRESIDENTE

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ENGEXAN ENGENHARIA E CONSTRUCOES
XANXERE LTDA

EVANDRO SCHLINDWEIN


